Classificação da informação: Uso Interno

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO CENTRO-SUL DO MATO

GROSSO DO SUL – SICREDI CENTRO-SUL MS

NIRE Nº: 5440000162-9 | CNPJ Nº: 26.408.161/0001/02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA DE NÚCLEOS

(Modalidade Semipresencial)

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Centro-Sul do Mato Grosso do Sul –

Sicredi Centro-Sul MS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14, do Estatuto Social e o Regulamento

do Programa Pertencer, convoca os senhores associados, que, até a data de 31 de dezembro de 2022, somavam

121.046 (cento e vinte e um mil e quarenta e seis), para as Assembleias de Núcleos, a serem realizadas nas datas e

horários descritos abaixo, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) associados de cada Núcleo, e com a votação em

formato digital se estendendo até o dia 22 de março de 2023, às 18:00 horas. As Assembleias de Núcleos serão

realizadas no formato Semipresencial, conforme instruções disponíveis no campo observações.

Agência Núcleos Integrantes Data Hora Local Endereço

Bela Vista

001
002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

09/fev/23

19h30

Parque de

Exposições

Av. Edson Moraes, S/N, Bela

Vista/MS

Caracol

001

Pessoas Físicas e
Jurídicas diversos.

09/fev/23

19h30

Tatersal

Rua Tenente Antonio João, Área

Suburbana, Caracol/MS

Ponta Porã

001

002

003

004

005

006

007

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

10/fev/23

19h30

Majestic Hall

Rodovia BR-463, Km 107, Ponta

Porã/MS

Ervais

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

10/fev/23

19h30

Majestic Hall

Rodovia BR-463, Km 107, Ponta

Porã/MS

Antônio João

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

10/fev/23

19h30

Sindicato Rural

Rodovia MS-384, Km 01, Antônio

João/MS

Aral Moreira

001 Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.
10/fev/23 19h30 Salão Paroquial

Rua General Dutra, 860, Aral

Moreira/MS

Bataguassu

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

14/fev/23

19h30

CEJA

Avenida Presidente Prudente, 10,

Bataguassu/MS

Santa Rita do

Pardo

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

14/fev/23

19h30

Sindicato Rural

Rua Dep Julio Cesar Paulino Maia,

1845, Santa Rita do Pardo/MS

Anaurilândia

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

15/fev/23

19h30

Parque de

Exposições

Rua Antônio Campello, S/N,

Anaurilândia/MS

Batayporã

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

15/fev/23

19h30

Salão Paroquial

Rua Pascoal José Silva, 1300,

Batayporã/MS

Nova

Andradina

001

002

003

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

16/fev/23

19h30

Alice Festas

Anel Rodoviário,S/N,  Nova

Andradina/MS

Taquarussu

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

16/fev/23

19h30

SISPUTAQ
Rua Ana Maria de Jesus, 16,

Taquarussu/MS

Classificação da informação: Uso Interno

Ivinhema

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

17/fev/23

19h30

Tatersal - Lidia

Calabreta Massi

Parque de Exposição, Sindicato

Rural, Ivinhema/MS

Novo

Horizonte do

Sul

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

17/fev/23

19h30

Salão de Eventos

Caipira Country

BR 465, próximo entrada da

cidade, Novo Horizonte do Sul/MS

Angélica

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

18/fev/23

11h

CSU

Rua Antônio Mandeli, 218,

Angélica/MS

Deodápolis

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

18/fev/23

11h

SINTED

Rua Ricardo Francisco de

Oliveira, 503, Deodápolis/MS

Dourados –

Universitária

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

27/fev/23

19h30

Salão de Eventos

da Unigran

Rua Balbina de Matos , 2121,

Dourados/MS

Laguna

Carapã

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

27/fev/23

19h30

Salão Paroquial

Cristo Rei

Rua Aimoré de Oliveira Lima, 600,

Centro, Laguna Carapã/MS

Rio Brilhante

001

002

003

004

005

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

28/fev/23

19h30

CTG Tropeiro Velho

Rua Trajano Roberto, 1990, Rio

Brilhante/MS

Parque do

Lago

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

28/fev/23

19h30

Clube Indaiá -

Espaço Imperial
Rua Indaiá, 850 - Dourados/MS

Amambai

001

002

003

004

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

02/mar/23

19h30

Parque de

Exposições do

Sindicato Rural de

Amambai

Rod. Amambai - Caarapó - Km 1,

Amambai/MS

Coronel

Sapucaia

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

 02/mar/23

19h30

SINTED

Rua João Ponce de Arruda, S/N,

Sapucaia/MS

Naviraí

001

002

003

004

005

006

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

03/mar/23

19h30

Salão Paroquial

Rua Juliano de M. Castro, Esquina

com Av. Campo Grande,

Naviraí/MS

Itaquiraí

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

03/mar/23

19h30

Salão Paroquial

Av. Mato Grosso, 1590,

Itaquiraí/MS

Fátima do Sul

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

07/mar/23

19h30

Salão Paroquial de

Fátima do Sul

Rua Tenente Antônio João, 1605,

Fátima do Sul/MS

Vicentina

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

07/mar/23

19h30

Pesqueiro Sete
Belo

Estrada Iguaçú, S/N,

Vicentina/MS.

Jatei

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

08/mar/23

19h30

Parque da Fogueira

Rua Alagoas, S/N - Jateí/MS

Glória de

Dourados

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

08/mar/23

19h30

Pesqueiro 2 Anas
Rua Paraná, 460, Vila Industrial,

Glória de Dourados/MS

Classificação da informação: Uso Interno

Mundo Novo

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

09/mar/23

19h30

Salãoda

Maçonaria

Travessa Oswaldo Cruz, 45,

Centro, Mundo Novo/MS

Eldorado

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

09/mar/23

19h30

Salão Paroquial
Rua Irma Aristela, 885,

Eldorado/MS

Japorã

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

09/mar/23 19h30

Salão Paroquial
Rua Henrique Bissoli, 640,

Japorã/MS

Iguatemi

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

10/mar/23

19h30

Rede Feminina de

Combate ao Câncer

Rua Ocidio da Costa, 444, Centro,

Iguatemi/MS

Tacuru

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

10/mar/23

19h30

Clube dos

Servidores

Rua Antônio Thomaz Paiva 933,

Tacuru/MS

Sete Quedas

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

11/mar/23

11h

SISMUN - Sindicato

Dos Servidores

Municipais

Rua 4 de abril, 690, Centro, Sete

Quedas/MS

Paranhos

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

11/mar/23

11h

Clube de Laço

Av. Marechal Dutra, S/N,

Paranhos/MS

Itaporã

001

002

003

004

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

13/mar/23

19h30

Clube CLP

Av. José Chaves da Silva, S/N,

Itaporã/MS

Douradina

001

Pessoas Físicas e
Jurídicas diversos.

13/mar/23

19h30

Espaço Guariroba

BR 163, Cruzaltina,  Douradina/MS

Dourados -

Água Boa

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

14/mar/23

19h30

Cerrado Brasil

Av. Albino Sotolani, 2480,

Dourados/MS

Jequitibá

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

14/mar/23

19h30

Kanoa Restaurante

e Pesqueiro

Rod. BR 163, KM 260, Zona Rural,

Dourados/MS

Caarapó

001

002

003

004

005

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

15/mar/23

19h30

Parque de

Exposições Pedro

Pedrossian

Br 163, Zona Urbana, Caarapó/MS

Dourados –

Integração

001

002

003

004

005

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

15/mar/23

19h30

Cerrado Brasil

Av. Albino Sotolani, 2480,

Dourados/MS

Dourados –

Centro

001

002

003

004

005

006

007

008

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

16/mar/23

19h30

Cerrado Brasil

Av. Albino Sotolani, 2480,

Dourados/MS

https://www.bing.com/local?lid=YN7993x17765560565160781765&id=YN7993x17765560565160781765&q=Clube%2Bdos%2BServidores%2BP%c3%bablicos%2BMunc%2BTacuru%2BMs&name=Clube%2Bdos%2BServidores%2BP%c3%bablicos%2BMunc%2BTacuru%2BMs&cp=-23.637670516967773%7e-55.01076126098633&ppois=-23.637670516967773_-55.01076126098633_Clube%2Bdos%2BServidores%2BP%c3%bablicos%2BMunc%2BTacuru%2BMs
https://www.bing.com/local?lid=YN7993x17765560565160781765&id=YN7993x17765560565160781765&q=Clube%2Bdos%2BServidores%2BP%c3%bablicos%2BMunc%2BTacuru%2BMs&name=Clube%2Bdos%2BServidores%2BP%c3%bablicos%2BMunc%2BTacuru%2BMs&cp=-23.637670516967773%7e-55.01076126098633&ppois=-23.637670516967773_-55.01076126098633_Clube%2Bdos%2BServidores%2BP%c3%bablicos%2BMunc%2BTacuru%2BMs

Classificação da informação: Uso Interno

Juti

001

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

16/mar/23

19h30

Salão Paroquial

Av. Sergio Maciel, S/N, Juti/MS

Nova

Alvorada do

Sul

001

002

Pessoas Físicas e

Jurídicas diversos.

17/mar/23

19h30

Salão Paroquial

Rua Odete Tombini Colatto, S/N,

Nova Alvorada do Sul/MS

Classificação da informação: Uso Interno

ASSEMBLEIAS DE NÚCLEOS deliberarão sobre a seguinte ordem do dia:

I – EM REGIME DE ASSSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1. Reforma ampla e geral do Estatuto Social da Cooperativa.

II – EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1. Definição do posicionamento (voto) de cada Núcleo em relação às matérias que serão objeto da próxima

Assembleia Geral, a ser realizada no dia 25 de março do corrente ano, o qual será apresentado pelo

Coordenador do Núcleo nesta Assembleia, nos termos do art. 16 do Estatuto Social, quais sejam:

I – Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, acompanhada dos

pareceres do Conselho Fiscal e da auditoria independente, compreendendo:

a) relatório de gestão;

b) balanços dos dois semestres do correspondente exercício;

c) demonstrativo das sobras ou perdas.

II – Destinação das sobras do exercício de 2022;

III – Homologação do Normativo Sistêmico;

IV – Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Dourados/MS, 27 de janeiro de 2023.

Paulo Roberto Neves

Presidente

Observações:

1. Os documentos e informações das matérias relacionadas na ordem do dia, bem como a apresentação e o

vídeo da assembleia estarão disponíveis através do endereço eletrônico sicredi.com.br/assembleias,

podendo também serem solicitados através dos e-mails: alessandro_azambuja@sicredi.com.br,

mirtes_pereira@sicredi.com.br ou maik_wendler@sicredi.com.br

2. Em atenção as recomendações do Ministério da Saúde e demais autoridades competentes para evitar

aglomerações, garantindo a segurança e saúde de nossos associados e colaboradores, As assembleias serão

realizadas em formato semipresencial, permitindo a participação dos associados de forma presencial, no

respectivo endereço do seu núcleo informado no quadro acima, ou à distância, via sistema eletrônico.

mailto:alessandro_azambuja@sicredi.com.br

Classificação da informação: Uso Interno

3. Na data e horário informado na tabela acima, cada associado poderá participar da assembleia do seu

respectivo núcleo de forma presencial, no endereço informado acima, ou à distância, neste último caso

observando as instruções detalhadas no item 6 adiante.

4. Após a data indicada na tabela acima, a assembleia seguirá apenas via sistema eletrônico, a fim de permitir

que os associados que não puderem participar, no formato presencial, naquela ocasião, possam exercer o

voto das matérias objeto da ordem do dia, bastando acessar o endereço eletrônico descrito no item 6, até o

dia 22 de março de 2022, às 18:00 horas.

5. No formato presencial, a votação será realizada por meio de tabletes disponibilizados em cada Assembleia de

Núcleo.

6. As instruções para participação e votação à distância estão disponíveis aos Associados no endereço

eletrônico sicredi.com.br/assembleias. O sistema eletrônico em que será realizada a assembleia à distância

poderá ser acessado através de navegador ou aplicativo de computador ou smartphone compatível com os

sistemas Windows, IOS e Android. Os mecanismos utilizados permitirão aos Associados que se

identifiquem, assim como exerçam seu direito a voz e voto, mediante chat disponível na ferramenta, em

tempo hábil. Para acesso basta clicar no link, disponível no endereço eletrônico antes mencionado, e

preencher sua identificação, oportunidade em que será admitido seu ingresso na Assembleia.

7. Após o dia 09 de fevereiro de 2023, a votação em formato digital continuará em aberto, a fim de permitir

que os associados que não puderem participar, no formato presencial, naquela ocasião, possam exercer o

voto das matérias objeto da ordem do dia, bastando acessar o endereço eletrônico descrito no item anterior,

até o dia 22 de março de 2023, às 18h (Dezoito horas).

8. A gravação da apresentação da assembleia será disponibilizada no mencionado endereço eletrônico, local

em que haverá chat disponível para eventuais dúvidas.